

ÚNOR 1948

V historii našich národů je mnoho významných událostí, které natrvalo ovlivnily společenský vývoj v našich zemích a zároveň se zapsaly do evropských a světových dějin. Žádná však nezaznamenala takový přelom a neměla takový historický dosah, jako vítězství pracujícího lidu v únoru 1948. Jestliže se i dnes vracíme k únorovým událostem, činíme tak s vědomím, že je to pro nás živá historie, která má stále co říci současnosti.

Vítězství pracujícího lidu úplně vyvrátilo po desetiletí opakované tvrzení propagandy, že socialismus a zejména leninské principy socialistické revoluce jsou vhodné nanejvýš pro země bez demokratických tradic, hospodářsky zaostalé s převažující agrární strukturou a s malou kulturní vyspělostí obyvatelstva.

I v současné době se objevují různé „teorie“ vysvětlující, že není nezbytně nutná diktatura proletariátu, vedoucí úloha marxisticko-leninské strany, „teorie“ vždy končící pomlouváním a výmysly o protidemokratickém komunistickém puči, ke kterému prý u nás v roce 1948 došlo.

Odpověď na otázku, jaký byl charakter Února a jaké byly jeho skutečné příčiny, musíme hledat především v analýze celého průběhu československé revoluce v letech 1944–1948. Vítězství pracujícího lidu bylo možné díky mistrovskému spojení revoluční teorie s revoluční praxí. Komunistická strana Československa obrátila mezinárodní komunistické hnutí – zejména důkaz o možnosti postupného přechodu k socialismu – v praxi prokázala závěry V. I. Lenina v tom, že za příhodných vnitřních a mezinárodních podmínek bude dělnická třída vedená marxistickou stranou schopna docílit přerůstání národně demokratické revoluce v revoluci socialistickou nekrvavou cestou bez občanské války.

Mezinárodně velký význam pro revoluci mělo to, že český a slovenský lid po trpkých zkušenostech z Mnichova a po zkušenostech z krutovládou fašismu zásluhou komunistické strany pochopil, že nejen obnovu samostatné republiky, ale i obnovu demokracie a její rozvíjení nemůže v budoucnu spojit s kapitalistickým společenským řádem.

Krizi a puč vyvolali představitelé buržoasie. KSČ od počátku zdůrazňovala, že usiluje o ústavní a parlamentní řešení kritické situace. Vyjádřil to K. Gottwald 21. 2. 1948 na Staroměstském náměstí: „Chceme tuto krizi vyřešit ústavně, demokraticky a parlamentárně na základě široké Národní fronty představující všechny vrstvy pracujících ve městech i na venkově.“

Revolučním prvkem v únorových událostech byl také vznik Lidových milicí. Jejich vytvoření paralyzovalo prohlubování krize, která mohla přerůst v občanskou válku. Vystoupení Lidových milicí, bojová pohotovost Sboru národní bezpečnosti a rozhodný postoj armády zabránily spikleneckým záměrům reakce a vytvořily možnosti klidného průběhu únorových událostí.

Z Února vzešla síla socialistického zřízení. Únor je pro nás stálým zdrojem poučení, v němž jsou koncentrovány bohaté bojové zkušenosti a nejlepší tradice naší strany, dělnické třídy a pracujícího lidu.

Věrní odkazu Února a více jak 30leté socialistické cestě budeme stále prohlubovat spojení strany s lidem a pod jejím vedením půjdeme k dalšímu vítězství při budování rozvinuté socialistické společnosti.

mjr. Vladislav STRÁNSKÝ

Zrada MěNV

28. prosince 1978 – zápis č. 55

Rada - projednala a schválila bytový pořadník na I. pol. 1979

- vzala na vědomí

- a) informaci s. JUDr. Havlíčka o přijatých opatřeních KOVP pro zachování veřejného pořádku na tanečních zábavách
- b) bezúplatný převod domu č. 125 – Dvorana včetně přilehlých pozemků z podniku RaJ Hradec Králové na MěstNV Smiřice

- souhlasila

- a) se stanovenými dny pro uzavírání sňatků v období leden až červen 1979
- b) s odesláním dopisu Dřevotvaru ohledně likvidace jejich skladu vedle sídliště gen. Govorova
- c) s objednáním projektu silnice A. Seligera

4. ledna 1979 – zápis č. 56

Rada - projednala socialistický závazek na rok 1979. Je podložen následujícími hodnotami brigádnických hodin:

a) občané – rodiny podle posl. obvodů	7.200 h.
b) společ. a záj. organizace NF	6.829 h.
c) podniky a závody	<u>3.850 h.</u>
celkem	17.879 h.

NF – vlastní zájmová činnost	7.050 h.
závody a podniky – úprava uvnitř	<u>4.210 h.</u>
celkem	11.260 h.

Celkem závazek představuje na rok 1979 23.139 h.

- zhodnotila – stížnosti a náměty občanů. Byly evidovány 2 stížnosti. Vzhledem k tomu, že se jednalo o běžné problémy, které byly vyřešeny, nebylo nutné provádět mimořádná opatření.

- vzala na vědomí – plán zimních prací a zimní kampaně k zabezpečení výroby r. 1979 na hospodářství Holohlavy

– politicko-organizační zabezpečení pléna OV KSČ k dalším úkolům v socialistické výchově a formování mladé generace ve Smiřicích

18. ledna 1979 – zápis č. 57

Rada - projednala

- a) návrh plánu akcí „Z“ na rok 1979, který předložil s ing. Hájek
- b) vzájemnou spolupráci s orgány MěV KSČ a MěV NF
- c) průběh oslav 31. výročí Vítězného února včetně přehledu pořádaných akcí

- d) dodržování vyhlášky 120 Sb. v době konání plesů
- schválila
- a) předání stávajících prostor uzavřené mlékárny pro podnik Tvorba Hradec Králové na zřízení opravy obuvi
- b) s. Koldrtovou do funkce předsedkyně Spotřebitelské rady. Dosavadní předsedkyně s. Kudrová požádala o uvolnění ze zdravotních důvodů.

Václav ŠTĚPÁN, tajemník MěstNV

MěstNV informuje

V současné době vstupujeme do druhé poloviny volebního období. Při této příležitosti hodnotíme, jak se nám daří plnit přijatý volební program na léta 1976–1980 v invest. výstavbě.

Pro uvedené období bylo schváleno ve volebním programu celkem 22 jmenovitých akcí, zařazených ve formě svépomoci jako akce „Z“. Z uvedeného počtu je v dnešní době dokončeno nebo v provozu 14 akcí a to:

- rekonstrukce kina Smiřice
- vodovod Holohlavy
- vodojemy „Hydroglobus“ Holohlavy
- vnitřní úpravy ve zvláštní škole a loutkové scéně Smiřice
- demolice sušárny na novém sídlišti
- demolice lékárny, staré samoobsluhy a drobného zboží ve Smiřicích
- kanalizace za Dvoranou
- kanalizace Štemberk, I. etapa
- prodejna Domácích potřeb
- veřejné osvětlení Fučíkovy ulice
- úprava a rozšíření mateřské školy Holohlavy
- deska cti
- chodníky ve Smiřicích a Holohlavech
- střelnice Svazarmu

Rozestavěné jsou v současné době tyto akce:

- kanalizace Holohlavy, II. etapa
- závod veřejného stravování Smiřice

Z důvodů přehodnocení záměrů nedojde k zahájení 3 akcí v plánovaném termínu, t.j. do r. 1980. Jsou to:

- dostavba základní devítileté školy
- pionýrský dům
- přístavba jeslí ve Smiřicích

S dostavbou ZDŠ a pionýrského domu se počítá v průběhu dalšího volebního období. Přístavba jeslí byla nahrazena rozšířením mateřské školy v Holohlavech a uvolněním jednoho oddělení pro menší děti v MŠ Smiřice.

Naproti tomu byly dodatečně zařazeny do plánu další akce „Z“, a to:

- rekonstrukce mateřské školy v Holohlavech s úpravou el. instalace celé budovy
- kanalizace Štemberk, II. etapa
- kanalizace v Seligerově ulici
- rekonstrukce obchodu ovoce a zeleniny a provozovny Tvorby
- demolice čp. 73 (Rejchrt)
- rekonstrukce čp. 159 pro staré občany

Z celkového objemu přes 13 milionů Kčs plánovaného na léta 1976–80 bylo do konce minulého roku, t. j. za tři roky, splněno 9,6 milionů Kčs v hodnotě díla.

Do konce roku 1980 plánujeme zahájit další akce, a to:

- výstavbu koupaliště
- úpravy pro lidovou školu umění
- úpravy náměstí Míru
- pohostinství Holohlavy
- rekonstrukce Dvorany Smiřice
- výstavbu smuteční síně

Jedná se o významné akce, které budou přínosem k dalšímu zlepšení kulturních a společenských potřeb všech obyvatel Smiřic a Holohlav.

S plněním volebního programu můžeme být do dnešní doby spokojeni. Patří za to dík všem těm našim občanům, kteří přiložili ruku ke společnému dílu. Důležité bude, abychom se i v dalších letech drželi zejména tak jako dosud. Dokážeme to především při zapojení co největšího počtu našich občanů do společné práce v akcích „Z“.

Zdeněk MAREK, místopředseda MěstNV

VB Smiřice

OBČANSKÉ PRŮKAZY

Zákon č. 75/57 z 19. 12. 1957 se nejvíce dotýká průkazu totožnosti – občanského průkazu. Je doplněn vyhláškami.

Výňatky z POUČENÍ na str. 29–30 z občanského průkazu:

- držitel je povinen dbát, aby základní údaje zapsané v OP o jménu, příjmení, stavu, pobytu a zaměstnání odpovídaly skutečnosti,

- dále je povinen chránit průkaz před poškozením, zničením, ztrátou, odcizením nebo zneužitím.

V poučení je dále napsáno, kdo jaké zápisy provádí a kdy se požaduje prodloužení platnosti nebo výměna.

Nejvíce nedostatků se objevuje v těchto údajích:

- není včas požádáno o výměnu při změně příjmení,
- není kontrolována držitelem doba platnosti,
- vyskytuje se mnoho ztrát občanských průkazů,
- v krátké době jsou značně poškozeny tak, že ztrácí platnost.

Žádáme Vás proto, aby s občanským průkazem bylo náležitě zacházeno.

Výměnu můžete požadovat na našem obvodním oddělení vždy v pracovní dny v době od 9,00–16,00 hodin!!

Doklady potřebné k vystavení občanského průkazu:

K prvnímu občanskému průkazu:

- rodný list, rodné číslo (pokud není na rodném listu, tak doklad o rodném čísle),
- 2 přihlašovací karty z NV náležitě vyplněné,
- 2 fotografie 5,5 x 6,5 cm s bílým dolním okrajem 1,5 cm širokým.

Občanský průkaz bude vydán v ZDŠ, nebo v případě, že žák vyjde z 8. třídy, musí zažádat na OO VB nejméně měsíc před dovršením patnáctého roku.

K výměně:

- rodný list a rodné číslo,
- oddací list nebo rozsudek o rozvodu po nabytí právní moci,
- rodné listy dětí mladších 15 let a rodná čísla,
- vojenskou knížku nebo průkaz brance nebo průkaz o osvobození od vojenské povinnosti,
- 2 odpovídající fotografie,
- v případě ztráty potvrzení o zaměstnání.

PS VB

Ochrana majetku v socialistickém a osobním vlastnictví

My, členové jednotky Pomocné stráže VB Smiřice, jsme aktivním pomocníkem příslušníků Obvodního oddělení VB Smiřice při plnění jejich úkolů v ochraně společenského, státního zřízení, při ochraně majetku, zajišťování veřejného pořádku atd.

Při obchůzkách zjišťujeme, že mnoho občanů neodpovědným postojem, ať již k osobnímu nebo socialistickému majetku, dává příležitost jiným občanům k obohacování se na úkor nás všech.

Některý majitel nezamkne osobní auto, jiný motocykl, jízdní kolo málokdo. Vchody do budov obývaných více rodinami se vždy a včas neuzamkají, společné místnosti slouží mnohdy jiným účelům než k uložení kočárků nebo kol.

Bud'te proto nejen opatrní k majetku, ale pomozte nám tím, že si budete všímat podezřelých osob. Ochraňujte společně s příslušníky SNB a členy PS VB náš společný majetek.

Naše práce je náročná na volný čas; snažíme se ji vykonávat poctivě a vykonáváme ji dobrovolně.

V roce 1978 jsme odsloužili v obchůzkové službě více jak 3.200 hodin a přispěli tak jistě mimo jiné k zajištění veřejného pořádku při různých společensky významných událostech v našem městě. Přitom jsme se podíleli i na úkolech mimo rámec našeho města (např. zajištění Závodu míru).

TJ Sokol Smiřice

V loňském roce oslavila TJ 80. výročí založení. Chceme vám několika řádky připomenout průběh života, kterým se zapsala do dějin našeho města v uplynulých osmdesáti letech.

V roce 1898 došlo na popud smiřického občana Josefa Lefnara k založení Tělocvičné jednoty Sokol ve Smiřicích. Ustavující valná hromada se konala 12. června 1898 v hotelu Andrejsek (dnešní kino Máj). Přítomno bylo 56 smiřických občanů – mužů, kteří se přihlásili. Zvoleni byli: starostou Josef Lefnar, náměstkem F. Hakr, náčelníkem V. Neč, členy výboru J. Materna, B. Bartošek, F. Rynt, V. Kulhánec, J. Fíla, J. Míchal, J. Beran a F. Toth. Koncem roku měl Sokol již 121 členů. Cvičili jen muži, vždy v úterý a pátek ve školní tělocvičně. Ještě téhož roku vystoupili cvičenci na slavnosti v Novém Plese, Předměřicích a Hoříněvsi. O rok později cvičili také dorostenci a Sokol uspořádal první domácí cvičení Na lednici.

V roce 1900 začaly cvičit i ženy. Bylo jich 20 a jejich cvičiteli byli br. Míchal a Jirsák.

Tak to šlo rok za rokem a Sokol se stal důležitou kulturní složkou ve Smiřicích. Mimo cvičení pořádal i přednášky, koncerty, divadla a výlety. Každý rok se cvičenci zúčastňovali okrskového a župního cvičení, cvičili i na místních cvičeniích v okolních městech nebo vesnicích, zúčastňovali se aktivně i všesokolských sletů v Praze. Pořádali také domácí vystoupení Na lednici, v zahradě u Pácaltů a později na hřišti u školy. V r. 1913 začalo cvičit také žactvo a dorostenky.

Ale v následujícím roce – 1914 – vypukla 1. světová válka. Muži museli většinou obléknout rakouské uniformy, ale cvičit se nepřestalo. Cvičily ovšem jen dorostenky a ženy. Po velkém strádání a utrpení válka skončila. 28. října 1918 byla ustavena samostatná Československá republika. Po vyjasnění poválečných poměrů začala v tělovýchovných jednotách zase pravidelná činnost. Nově zaváděné sporty – volejbal, házená, lehká atletika, plavání, lyžování a loďky na Labi přivábily další zájemce a školní tělocvična a hřiště nestačily. Sokol začal uvažovat o stavbě sokolovny. Členové vyráběli brigádnicky cihly a vyváželi písek z Labe na Štemberku. Ze stavby nakonec sešlo (byl strach z velkých nákladů), materiál se prodal a koupila filmová promítačka.

První představení se konalo 22. 10. 1921 ve Dvoraně. Hudební doprovod obstarával hudební kroužek Sokola.

Léta ubíhala v pilné práci, která přinášela sportovní úspěchy, ale i starosti, hlavně finančního rázu, neboť TJ měla v té době již 224 dospělých členů.

V roce 1931 bylo vybudováno nové loutkové divadlo, hlavně zásluhou br. Zahálky. Zahájilo hrou „Posvícení v Hudlicích“. Hrál se už dávno předtím na různých místech, ale jen s vypůjčenými loutkami na malých scénách. V témže roce byla zakoupena zvuková aparatura pro biograf a 12. 12. 1931 uveden první zvukový film „Fidlovačka“.

Další léta byla poznamenána tíživou hospodářskou krizí. Přesto bylo v roce 1931 zakoupeno podjezí na Štemberku. V roce 1935 začala práce na budování stadionu; vydrnovány navezené svahy, upraveno pískové cvičiště, v příštím roce byl stadion oplocen a později vysázeny keře a stromy. V roce 1937 byla staviteli Voltovi zadána výstavba šaten a sociálního zařízení a 19. června 1938 se na novém stadionu konal župní slet Jiráskovy župy Podkrkonošské. Byla to největší tělocvičná slavnost u nás, počtem cvičenců i obrovskou návštěvou. Mezi hosty byla i delegace sousední župy Orlické z Hradce Králové a ze Slovenska a zejména předsednictvo Amerického Sokola. Byla to mohutná manifestace před blížící se dlouhou a hroznou druhou světovou válkou. Události šly nemilosrdně rychle za sebou; zatýkání, popravy, koncentrační tábory. Omezování činnosti všech českých organizací – v roce 1941 nejdříve zastavení činnosti Sokola a později, 14. listopadu, rozpuštění Sokola na celém území Protektorátu. U nás někteří cvičenci a hráči přešli do DTJ, která mohla ve své tělovýchovné a sportovní práci pokračovat.

Téměř jednomyslně a samozřejmě byly v r. 1945 uvítány snahy o spolupráci všech tělovýchovných organizací a sportovních svazů. I u nás byl ustaven Národní tělovýchovný výbor – NTV – s předsedou P. Zahálkou. 22. června 1945 byl uspořádán Den sjednocené tělovýchovy ve Smiřicích.

Ale v ústředních orgánech to šlo, na škodu tělovýchovy, velmi pomalu. Jednání nevedlo k cíli aspoň se přenášely i do tělovýchovných jednot. Na výzvu Československé obce sokolské začal Sokol cvičit opět samostatně a NTV se u nás rozešel.

1947: rostou potíže s cvičební místností. Znárodněné kino zabírá sál i v týdnu, cvičení se muselo znovu vrátit po dohodě s DTJ do školní tělocvičny. Objevují se znovu návrhy buď na koupi hotelu Andrejsek a jeho přebudování na sokolovnu nebo na vystavění nové sokolovny v prostoru stadionu. Milionový rozpočet však nutil k jinému řešení. V blízkých Račicích byla koupena za 18.000 Kč část továrního objektu. V krátkém čase se už vozil získaný materiál na stadion. Ukázalo se, že zase marně, ze stavby opět sešlo.

10. dubna 1948 došlo u nás k slavnostnímu vstupu příslušníků DTJ do Sokola, kam již dříve přešli zájemci z Komunistické strany. 7. května se začlenili i tenisté, kuželkáři, turisté a stolní tenisté. Název – TJ ve Smiřicích – zůstal zachován. V r. 1948 měla TJ 313 mužů, 208 žen, 16 dorostenců, 35 dorostenek, 20 žáků a 33 žákyň.

Ladislav ČERNÝ, TJ Sokol Smiřice

LOUTKÁŘI

Smiřičtí loutkáři v uplynulém roce 1978 předvedli celkem 8 různých her v 19 představeních. Uspořádány 2 zájezdy: v březnu do Hradce Králové v rámci Krajského festivalu souborů ZUČ a v listopadu do Libčan na přehlídku amatérských souborů z našeho kraje.

Kromě návštěvníků ze Smiřic a Holohlav navštěvují smiřické loutkové divadlo i zájemci z blízkého i vzdálenějšího okolí. Vlastními autobusy pravidelně přijíždějí z Černilova, Dohalic, Hradce Králové, Chlumce n. C., Kostelce n. O., Nechanic, Olešnice u Rychnova n. K., Předměřic, Sovětic.

V březnu jsme přivítali v našem divadle exkurzi Okresního výboru Národní fronty z Hradce Králové, v květnu 40člennou výpravu pražských loutkářů při zájezdu do našeho kraje.

Celkový počet návštěvníků v loňském roce činil 2.189 osob, průměrně 115 na 1 představení. Za dobu trvání divadélka bylo sehráno 884 představení s účastí přes 138.000 osob.

Z prostředků zřizovatele (ZV ROH Velkovýkrmny) byl zakoupen zesilovač s možností jeho využití jako mixážního pultu. Z řad mladých se ke stálé spolupráci přihlásili a velmi dobře se osvědčili Bohumil Lukášek, Tomáš Zemek, Roman Zima a Iva Heroutová.

Ústředního odborného loutkářského semináře v Praze se zúčastnili S. Lochman a Zdeněk Trmal, krajského semináře v Hradci Králové J. Suchánek a B. Křížala.

V dramaturgickém plánu na rok 1979, který je prohlášen za Mezinárodní rok dítěte, jsou zařazeny 4 premiéry: „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“, „Není nad Ferdu“ aj. a účast na národním festivalu souborů ZUČ.

Petr ZAHÁLKA, Loutková scéna Smiřice

ZDŠ

Pionýrská organizace Anežky Malé při Základní devítileté škole ve Smiřicích oslaví na jaře 1979 30 let své činnosti.

Na 502 pionýrů a jisker z celkového počtu 650 žáků školy představuje prakticky 3 čtvrtiny dětí pionýrského věku. Celá Pionýrská organizace SSM sdružuje dnes více než milion tři sta tisíc pionýrů a jisker v celé socialistické republice.

Rok 30. výročí PO má bohatý program, který je vyjádřen hrou Pochod PO–30 s 5 základními směry činnosti symbolizovanými pěticí pou hvězdou a pionýrskými písněmi.

Jde o prohloubení vztahu k revolučním tradicím dělnické třídy a komunistické strany, sepětí se životem rozvinuté socialistické společnosti, péči o životní prostředí s vytvářením morálních vztahů dětí.

V roce 1978 dokázali pionýři sběrem odpadových surovin vytvořit hodnotu vyčíslenou 13.000 Kčs.

V mimoškolní výchově samostatně pracuje ve městě 22 oddílů, v přilehlých obcích obvodu dalších 12.

Celkem 7 učitelů, 15 členů SSM a dalších 12 občanů z řad rodičů a společenských organizací se věnuje mimoškolní práci s dětmi organizovanými celkově ve 34 oddílech.

Chrání přírodu, přebírají patronáty nad přidělenými prostorami města. Sbírají léčivé byliny, chrání veřejný majetek, šetří el. energií, starají se o údržbu a vybavení svých kluboven ve Smiřicích i Holohlavech.

Spolupracují s kolektivy SSM na závodech, zemědělském podniku Velkovýkrmen a vojenském útvaru v Račicích, uzavírají patronátní smlouvy s brigádami socialistické práce.

K výraznějšímu poznání a výchově k oddanosti socialismu, statečnosti a čestnosti musíme vytvářet další kontakty prospěšné celé věci za pomoci národního výboru a komisí pro práci s dětmi při závodních výběrech ROH.

Využijme k tomu právě letošního roku, který je současně i Mezinárodním rokem dítěte.

Práci a připraveností oslavíme na naší škole v úterý dne 24. dubna 1979 30 let života pionýrské organizace.

Josef LIŠKA, ředitel ZDŠ Smiřice

ZKUŠENOSTI Z REALIZACE NOVÉHO POJETÍ VYUČOVÁNÍ MATEMATICE V 1. A 2. ROČNÍKU

Žijeme v období intenzivního rozvoje vědy a techniky a jejich pronikání do všech oblastí života naší socialistické společnosti. V souvislosti s tím vzrůstá neustále význam přírodních věd a zvláště matematiky. K tomuto cíli má přispět nová koncepce výuky matematice. Nové pojetí vyučování matematice bylo učiteli i rodičovskou veřejností očekáváno s obavami a nedůvěrou. Obojí bylo v prvních dvou letech vyučování podle nových osnov překonáno, především tím, že učitelé viděli kladné výsledky své práce a rodiče pozorovali, že jejich děti se učí matematice rády a se zájmem. To, že se podařilo vzbudit zájem žáků o matematiku již v 1. ročníku, lze považovat snad za největší úspěch koncepce. Ve 2. ročníku přispělo k prohloubení zájmu o tento předmět vyučování geometrie, kterou si děti zvláště oblíbily.

Učitelé a pedagogičtí pracovníci si zejména cení toho, že se při uplatňování nového pojetí podařilo příznivě ovlivnit rozvoj logického myšlení žáků, což se odráží i v ostatních vyučovacích předmětech. Dále se podařilo zvýšit efektivitu vyučovacích hodin a vyučovacích metod, dosáhlo

se zvýšení aktivity žáků, k čemuž přispěly i pracovní sešity, které jsou vhodnými prostředky k posílení samostatné práce žáků.

Na základě získaných poznatků lze říci, že se zaváděním nové koncepce v 1. a 2. ročníku jsou dobré zkušenosti. Učební osnovy se jeví přiměřené, i když je třeba říci, že kladou na žáky a především na učitele značné nároky.

Marie MERXBAUEROVÁ, učitelka ZDŠ

SPOZ

Sbor pro občanské záležitosti má již několikaletou tradici. Jeho cílem je provázet občany celým životem od samého narození, vytvářet důstojnou atmosféru při významných životních událostech, věnovat pozornost starým občanům, kteří odevzdali svůj díl práce pro společnost, a být i při smutných okamžicích posledních rozloučení se zesnulými.

V loňském roce bylo slavnostně uvítáno do života 48 nových občánků.

Při příležitosti MDŽ byla oslava v místním kině Máj, kde ženy potěšili naši nejmenší, děti z MŠ. Ženy starší 80 let členky SPOZ navštívily a blahopřály jim a předaly drobné dárky.

Již podruhé úspěšně proběhla beseda s novými obyvateli.

59 žákům ZDŠ a ZŠ byly v červnu slavnostně předány občanské průkazy.

V září bylo 70 prvňáčků uvítáno při prvním vstupu do školy.

Byla uskutečněna také beseda se snoubenci, jen nás mrzí, že mezi mladými není o tuto akci ve Smiřicích zájem.

Během roku bylo zasláno 103 gratulací k významným životním jubileím a 35 kondolencí.

Práce SPOZ proniká stále více do veřejnosti a občané si začínají na jeho činnost zvykat.

Eva FILIPOVÁ, členka SPOZ

Matriční zpráva

Tento článek byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů – byla vymazána data narození a adresy dětí.

V roce 1978 se narodilo celkem 71 dětí s bydlištěm ve Smiřicích a Holohlavech.

V období od května do konce roku 1978 jsou to:

Šarounová Magda
Vaněk Jiří
Csóková Helena
Šubjaková Zdeňka
Vašina Miroslav
Mayböhm Manfred
Hniková Denisa
Beková Tereza
Kynčlová Martina
Volockij Marek
Freiová Helena
Malý David
Trojanová Hana
Fejglová Irena
Radoň Tomáš
Bouz Jiří
Krtičková Michaela
Hodycová Eva
Pecek Pavel
Šedivá Jana
Nepokoj Daniel
Peštíková Michala
Jireš Jiří
Jirešová Zdeňka
Friml Pavel
Popek Jan
Štregl Michal
Polák Ondřej
Obst Marian
Lelková Renata
Kvirenc Luděk
Uždil Petr
Fiala Jiří
Hvězda David
Zápařka Jan
Venclová Kateřina
Kudrna Patrik

Karliak Josef
Joštová Gabriela

Ve svatební síni MěstNV bylo uzavřeno celkem 50 sňatků. Z tohoto počtu bylo 18 sňatků z jiného matričního obvodu.

Z našich řad odešli...

<u>červenec 1978</u>	Svatoň Josef	Smiřice 261
<u>srpen 1978</u>	Šebek Josef	Smiřice 175
	Škorpil Václav	Smiřice 99
	Richterová Marie	Smiřice 563
	Hertig Jan	Smiřice 128
<u>září 1978</u>	Křížek Josef	Smiřice 255
	Burešová Marie	Smiřice 270
<u>říjen 1978</u>	Volterová Růžena	Smiřice 154
	Barnet Leopold	Smiřice 388
<u>listopad 1978</u>	Mejtský Ladislav	Smiřice 506
	Vacek Rudolf	Holohlavy 58
<u>prosinec 1978</u>	Kopáč Václav	Smiřice 310
	Telecký Karel	Smiřice 437

Marie ŠPRYŇAROVÁ, matrikářka

VÍTE, ŽE ...

- bylo přislíbeno Dopravním podnikem Hradec Králové zavedení linky do Smiřic přibližně od září 1979 s konečnou stanicí Smiřice– nádraží?
- jednotce PS VB bylo předáno Čestné uznání rady MěstNV za velmi dobrou činnost a spolupráci s MěstNV? Současně byly předány věcné dary nejlepším členům PS VB?
- rada souhlasí se zařazením kaple Tří králů a děkanství Holohlavy čp. 1 do výhledu na léta 1981–1985 pro statické zabezpečení kulturních památek?
- byl ustaven aktiv „Mládež a kultura“ při komisi kulturní a školské? Předsedou tohoto aktivu je s. Teichmanová?

- rada projednala stav a úroveň kulturních památek? Velmi dobře pracuje letopisecký aktiv – hlavní péče je zaměřena na kroniku, která se v současné době vede pro Smiřice a Holohlavy společně?
- byla rovněž projednána zpráva o činnosti SPOZu? V letošním roce bylo uvítáno do života 48 dětí, předáno 59 občan. průkazů 15letým, uskutečněno rozloučení s mateř. školou, návštěvy v domovech důchodců a vzpomínky životních jubileí? Nově se podařilo zajistit besedu s novými obyvateli města, byl navázán písemný styk s vojáky základní služby?
- do jeslí dochází 38 dětí, do mateř. školy 95 dětí? O výchovu dětí pečují v jeslích 6 sester, v MŠ 6 učitelek? Do MŠ v Holohlavech dochází 90 dětí a o jejich výchovu se stará 6 učitelek. V jednání je doprava dětí ze Smiřic do Holohlav autobusem.
- ss. Řehák, Liška a Volák jsou dopisovateli Nového Hradecka a Pochodně?
- rada vzala na vědomí informaci s. Z. Marka o zpracovaném projektovém úkolu výstavby letního koupaliště Smiřice?
- do Městské lidové knihovny Smiřice přišlo od začátku roku 1978 2.866 návštěvníků, z toho 1.080 z řad mládeže, bylo zapůjčeno 21.288 knih a časopisů, za tutéž dobu vzrostl počet knih o 547, celkový počet knih činí 12.757? Putovní soubory knih dodává knihovna do malých knihoven na střediska, letos jich bylo takto zapůjčeno 300?

MěKS informuje

Městské kulturní středisko Smiřice bude pořádat jazykové kurzy, a to: jazyka německého a jazyka anglického dle zájmu občanů.

Prosíme proto všechny zájemce, aby se přihlásili na MěKS u s. Bergerové č. tel. 94 301.

Dále MěKS oznamuje, že začátkem měsíce března 1979 bude zahájen krátký kurz ručních prací. Zájemkyně nechtě se hlásí také na MěKS.

ZPRAVODAJ vychází 4x ročně. Vydává MěstNV ve Smiřicích.

Redakční rada: Marek Jaroslav, Kopáč Vladimír, Liška Josef, Špryňarová Věra, Merxbauerová Marie, Štréglová Hana, Štrumhausová Marie, Vokřálová Ludmila. Únor 1979